Psal. 84.

Beatus etiam Gregorius papa, & libris & * meritis ho-
norandus, atque in ethicis assertionibus pene cunctis
merito præferendus, sic in libris infert moralibus: Quia
ergo Beemoth iste ita inexplicabilibus nodis ligat, vt
plerumque mens in dubio adducta, vnde se a culpa sol-
uere nititur, inde culpa arctius astringatur, recte dicitur:

Iob. 40.

Nerui testicularum eius perplexi sunt: argumenta nam-
que machinationum illius quo magis laxantur, vt relin-
quant, eo magis implicantur, vt terreant. Est tamen
quod ad destruendas eius versutias vtiliter fiat. Et cum
mens inter minora & maxima peccata constringitur, si
omnino nullus sine peccato euadendi aditus patet, mi-
nora semper eligantur. Quia & qui murorum vndique
ambitu, ne fugiat, clauditur, ibi se in fugam præcipitat,
vbi breuior murus inuenitur. Nostri quoque sæculi do-
ctor egregius ecclesie catholice, nouissimum decus, præ-
cedentibus ætate postremus, doctrinae comparatione
non infimus, & quod maius est, in sæculorum fine do-
ctissimus, atque cum reuerentia nominandus Isidorus,

Isidor. li. 2.
sent. c. 31.
de iuramen.
sær. 10. & 22.
q. 4. Non
isthoc.

in libro sententiarum secundo hæc pro tali narrat nego-
tio: Non est conseruandum sacramentum, quod * male
& incaute promittitur: velut si quispiam adultera per-
petuam cum ea permanendi fidem polliceatur. Tolera-
bilis est enim sacramentum non implere, quam perma-
nere in stupri flagitio. Similiter in synonymis: In malis
promissis rescinde fidem, in turpi voto muta decretum;
quod incaute vouisti, non facies: impia est promissio,
quæ scelere adimpletur. Hæc de sacris paginis, auctori-
busque

Isidor. lib. 2.

Vide hic
Bure. qui
hic mire va-
riat.

ANNO
CHRISTI
653.
* affecti-
bus.
Burch.
* pro mi-
sericor-
dia,
al. pro
proximis,
al. aut cū
promitti-
mus mēt.
* minus
* Idem

* vitæ
mer.

* malum
incaute

ANNO CHRISTI 653. busque præcipuis breuissime sufficiat prælibasse. Nam plurima colligere poterit, qui hæc attentius legendo quæsierit. Ceterum quibus hæc nequaquam sufficiunt, vel hinc sumant cum rubore silentium: quia optat vas electionis anathema esse a Christo pro fratribus * nostris, quam perdurare crudelibus in delictis. Rom. 9.

III.

Tertiæ ratiocinationis alloquio dolumus, ^d contra priorum monita patrum, vota perniciosissima posterum. Nam quanto frequentius illi noxia vetuerunt, tanto studiosius isti perpetrare vetita non quiescunt. Sicque per contrarium, quod penitus occumbere debuit, insultare non desinit: & res quæ tot excisa decretis arefcere potuit, ad vicem * Lernæi capitis, vt ferunt fabulæ, truncata virescit. Denique, quod sine magno dolore dicendum non est, reperiuntur quamplurimi negotio muneris perituri, mercari velle gratiam Spiritus sancti, dum vile præmium donant, vt pontificalis ordinis sublime culmen accipiant; obliui verborum Petri, qui dixit ad Simonem: *Pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam donum Dei existimasti per pecuniam possideri.* Al. 8. Proinde quia & visitatum est tale malum, & maiorum frequenter extat mucrone succifum, nos quoque huic vulnere cancroso ignitum, quod superest, adhuc iniicimus ferrum; decernentes omnimodo, vt quicumque deinceps pro percipienda sacerdotii dignitate quodlibet præmium detulisset fuerit obtulisse, ex eodem tempore se nouerit anathematis opprobrio condemnatum, atque a * perceptione Christi corporis & sanguinis alienum, ex quo illum constat hoc execrabile Christo perpetrassè flagitium. Quod si aliquis extiterit, qui accuset: ille qui hunc ordinem munerum fuerat acceptione lucratus, & suscepti honoris gradu priuetur, & in monasterio sub perenni poenitentia religetur. Illi vero qui pro hac causa munerum acceptores extiterint, si clerici fuerint, honoris amissione multentur; si vero laici, anathemate perpetuo condemnentur. Decret. Iuo. p. 5. c. 83.

IV.

Quartæ congressionis euentu obuius sese nobis intulit pontificalis culminis lapsus, quem ante flere, quam *Concil. Tom. 15.* Rr

disponere compulsi ex ordine sumus. Nam cum secundum carnis assumptæ mysterium ecclesiæ suæ fuerit dignatus caput existere Christus, merito in membris eius intentio episcoporum officia peragere cernitur oculorum. Ipsi enim de sublimiori celsitudine * ordinum regunt & disponunt subiectas multitudines plebium. Vnde quanto ipsi fiunt sequentium * ducatores, tanto meritum lumine debent esse fulgentes. Quapropter omnes episcopi, inter ceterarum ornamenta virtutum, nitore carnis debent propensius enitere; vt ex hoc, audientes munditiam appetant, ex quo doctores immunditia non deturpat. Adeo vt si deinceps episcopi detecti fuerint execrabilibus flagitiis cum quibuslibet feminis pollui, aut familiari peculiaritate versari, nouerint se irreuocabili sententia patrum vlcisci, id est, & loci & ordinis sui dignitate priuari.

V.

Quintæ actionis impulsu peruenit ad totius Concilii sacrum auditum, quosdam sacerdotes & ministros obliuiscens^e maiorum * veteribus constitutis, aut vxorum, aut quarumcumque feminarum immunda societate, & execrabili contagione turpari, * pessimi cordis obstinatione, tam sacris literis quam patrum regulis obuiantes, nec leui quidem respiramine * memoriæ commendantes quod scriptum est: *Sancti estote, quoniam & ego sanctus sum, dicit Dominus.* Et illud apostolicum: *Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram,* id est, fornicationem & immunditiam, concupiscentiam malam & auaritiam: quibus quanto est pertinacior * vsus in malis, tanto austerioribus conuenit obuiare decretis. Propter quod * flagitii dedecus, specialiter hoc a sancto Concilio definitur, vt omnes episcopi idipsum in suis quærere solite curent; & cum hoc verissime reperire potuerint, omnes * placiti cautione tali distringant, vt nūquam ulterius tam abominanda committant. Mulieres vero, seu liberae sint, seu ancillæ, * ac illis turpitudine sociatæ, ita omnibus modis separentur, * & monasterio tradantur, vt ulterius ad * conscios sui criminis reuertendi omnem habeant aditum denegatum. Illi vero si omnino coercerinequauerint, vsque ad exitū vitæ suæ monasteriis deputati,

ANNO
CHRISTI
655.* ordinis
* ductores,

* ac veterum constitutorū,

* & pessima

* cōtemplantes quod

* vis
* flagitiis detectis

* placita cautione distringantur, * cum turpiter sociatæ, * aut certe vendantur, vt conscios

ANNO * pœnitentiæ disciplinis maneant omnino subiecti.
 CHRISTI 655.

VI.

* discipli-
 nis mona-
 sticis ma-
 neant
 f Sextæ discussionis obiectu, quorumdam male sibi
 consciorum patuit denotatum elogium. Nam relatum
 est nobis quosdam subdiaconos, postquam ad sacri hu-
 ius ordinis peruenerint gradum, non solum carnis im-
 munditia sordidari, cum scriptum sit: *Mundamini, qui 16. 52.*
fertis vasa Domini: sed etiam, quod dictu quoque nefas
 est, nouis vxoribus copulari; asserentes hoc ideo sibi li-
 cere, quia benedictionem a pontifice se nesciunt perce-
 pisse. Proinde omni excusationum discisso velamine, id
 præcipimus obseruari, vt cum iidem subdiacones ordi-
 nantur, cum vasis ministerii benedictio eis ab episcopo
 detur, (sicut in quibusdam ecclesiis vetustas tradit anti-
 qua, & sacra dignoscitur consuetudo substare prolata)
 omni penitus ab illis forde mulierum, ac familiaritate
 remota. Quod si hoc vulnere deinceps fuerint sauciati,
 mox erunt sub pœnitentiæ oneribus, vsque ad extremum
 vitæ monasteriis religandi.

VII.

Septimæ assertionis accessu adiit cœtum nostrum tam
 inuerecunda progressio, quam ignobilis ac detestanda
 præsumptio. Quosdam enim, aut euentu necessitatum,
 aut metu periculorum * adeptos fuisse nouimus ecclesia-
 sticarum officia dignitatum: & quoniam cum illis hæc
 imponerentur, id sibi fieri noluisse * testantur, idcirco hæc
 spernere, atque ad pristina pertentant coniugia moref-
 que redire; tam nequiter cœlestia iura soluentes, quam
 prompte sæcularibus extant illecebris inhiantes. Qua de
 re nosse nos conuenit, quod episcopalis eminentiæ * cul-
 men non immerito sacris omnibus esse summa percen-
 sivit, quæ ceteris sacerdotibus exercenda prohibuit; sci-
 licet templorum Dei sacrationem, * chrisma benedictio-
 nem, sacrorumque ordinum institutionem, quæ tam di-
 uinaliter ordinata persistunt, quam excellentissime con-
 feruntur: quia & tanto ab eis singulariter impenduntur,
 quanto eidem summo culmini peragenda seruantur.
 Quomodo ergo quod in se recipit, a se reiicere poterit,
 cum hæc a nullo altero conferri, quam a solis pontifici-
 bus nouit, a quibus nec ligata solui, nec soluta poterunt

Marc. 16.

ab aliquo religari? Sic enim ad Petrum Veritas ait: *Quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum & in caelo: & quodcumque solueris super terram, erit solutum & in caelo.* Nequaquam ergo aliquando poterit profanari, quod diuina iussione, simulque apostolicae traditionis auctoritate sacrum noscitur extitisse. Verum sicut sanctum chrisma collatum, & altaris honor, euelli non queunt: ita quoque * sanctorum decus honorum, quod his compar habetur & socium, qualibet fuerit occasione perceptum, manebit omnibus modis inconuulsum. Ad extirpandum vero radicitus huius callidae machinationis inutile argumentum, id sibi rationabiliter dari nouerint in obiectu, quod sacrosancti baptismatis inappreciable donum est semper; & saepe non solum^h nolentibus, verum etiam (quod maius est) nescientibus impertitur: sed hoc a nullo penitus profanari permittitur. Quod si & hic opponitur, nec dum rationis capaces existere, qui hoc probantur accipere; hic omnimodo * conticescant: quia si maiores^{* cognoscant;} impune non deserunt, quod paruuli vel nesciendo, vel nolendo percipiunt, quanto magis non conuenit violare, quod pro mortis, aut poenarum euadenda pernicie, occulta Dei dispensatione dignoscitur obuennisse?

Recedant ergo talium desideriorum impudorati fautores; & licet inuiti perceperint, quod non merebantur habere, libenter tamen ob caeleste retineant praemium, quod nolendo, per terrenae consecuti sunt necessitatis euentum: ut * tamen inuiti appetant bona diligere, * quae^{* tam quam desideres} sponte videntur * desideres impugnare. Quod si quis post hoc perennis dispositionis edictum, non sinceriter sacris inhaerit cultibus, & abiiciens a se gratiam, quam accepit, relabi ad coniugia, moreque saeculi attentauerit, vel eum redire constiterit, mox omni ecclesiastici ordinis dignitate priuatus vere ut apostata a sanctae ecclesiae liminibus, & societate fidelium habeatur prorsus exclusus, monasterii claustris, donec aduixerit, sub poenitentia retrudendus.

VIII.

Octavae disceptationis * affectu reperimus quosdam * affatu diuinis officiis mancipatos tanta * nesciente socordia^{* nescientia} plenos, ut nec in illis probentur instructi competenter

ANNO CHRISTI 653.
 * nullius * percipiant
 * nouerint
 * necessaria
 * reliqua huius capituli in quibusdam exemplaribus defunt.

ordinibus, qui quotidianos versantur in vsus. Proinde solite constituitur, atque decernitur, vt * nullus cuiuscumque dignitatis ecclesiasticæ deinceps * percipiat gradum, qui non totum psalterium, vel canticorum vsualium, & hymnorum, siue baptizandi perfecte * nouerit i supplementum. Illi vero, qui iam honorum dignitate funguntur, huius tamen ignorantia cæcitate vexantur, aut sponte sumant intentionem * necessaria perdiscendi, aut a maioribus ad lectionis exercitia cogantur inuiti. * Absurdum siquidem est, eos, qui ceteros simpliciores & laicos habent docere (quibus & disciplina, & vitæ debent esse veluti quoddam speculum) ad alicuius ordinis vel dignitatis promoueri statum, qui legem Dei ignorant, nec literarum saltem mediocritate sint insigniti. Nullus igitur ad sacra Dei mysteria tractanda veniat indoctus * lotus aliquis, aut ignorantia tenebris cæcutiens: sed solus is accedat, quem morum innocentia & literarum splendor reddunt illustrem. Aliter ordinaturis & ordinandis imminet in posterum Dei & eius ecclesiæ vindicta.

IX.

* mōstratur.
 * improbitate grass.
 * Domino
 * percipione

Nonæ intentionis admonitu detecta est ingluuies horrenda voracium, quæ dum freno parsimoniam non adstringitur, religioni contraire * censetur. Nam dicente scriptura: *Qui spernit minima, paulatim decidet in maxima:* illi Eccles. 19. tanto edacitatis * improbæ sumptu grassantur, vt caelestia & pene summa contemnere videantur. Etenim cum ^k quadragesimæ dies anni totius decimæ deputentur, quæ in oblatione ieiunii * Domini consecrantur, quibus etiam saluberrime conditio humani generis expiatur, dum a quatuor mundi partibus ad hanc homo religionem crediturus adducitur; quatuor elementis formatus, propter transgressionem decalogi quaterdecies conuenienter affligitur: illi ausu temerario hæc omnia contemnentes, voracitatis ingluuiem non frenant, & (quod peius est) paschalia festa illicitorum esum * præceptione profanant. Qui Iuo p. 15. c. 89. bus ex hoc adeo acerrime interdicitur, vt quisquis absque ineuitabili necessitate, atque fragilitatis euidenti languore, seu etiam ætatis impossibilitate, diebus quadragesimæ esum carniū præsumpserit attentare, non solum reus erit resurrectionis Dominicæ, verum etiam alienus